
AREA GABINETTO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-101.0.0.-69

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Settembre il sottoscritto Speciale Marco in qualità di 
dirigente di Area Gabinetto Del Sindaco, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A 
PARTECIPARE AL PROGETTO IN MATERIA DI “TURISMO SOSTENIBILE” RELATIVO 
AL  BANDO  “EUROPEAN  URBAN  INITIATIVE”  (EUI-IA)  -  APPROVAZIONE  DEL 
VERBALE  E  PRESA  D’ATTO  DEGLI  ESITI  DEI  LAVORI  DELLA  COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

Adottata il 13/09/2023
Esecutiva dal 13/09/2023

13/09/2023 SPECIALE MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA GABINETTO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-101.0.0.-69

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE 
AL  PROGETTO  IN  MATERIA  DI  “TURISMO  SOSTENIBILE”  RELATIVO  AL  BANDO 
“EUROPEAN URBAN INITIATIVE” (EUI-IA) - APPROVAZIONE DEL VERBALE E PRESA 
D’ATTO DEGLI ESITI DEI LAVORI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:
- la Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-

cazioni ed integrazioni; 
- il  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  «Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti 

locali» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disci-
plina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-
denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in parti-
colare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministra-
tivo;

- il  «Regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e dei servizi» approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Determinazione Dirigenziale n. 2023/101.0.0./66 è stato approvato lo schema di avviso pub-
blico per manifestazione di interesse a partecipare al progetto in materia di “Turismo sostenibile” re-
lativo al bando “European Urban Initiative” (EUI-IA);
- con Determinazione Dirigenziale n. 300.0.0./2023/2 è stata nominata la commissione esaminatri-
ce; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino 
l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il verbale del 7 settembre 2023 della suddetta Commissione Esaminatrice, conservato agli atti  
d’ufficio, con il quale, a seguito dei lavori della commissione, sono state dichiarate idonee ed ade-
guate le proposte di:

- Camera di Commercio di Genova
- Società Itinerari Paralleli 
- Università di Genova - Dipartimento di Ingegneria Civile Chimica ed Ambientale;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Barbara Poggio, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta ai sensi dell'art. 6-bis della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche poten-
ziale, rispetto al presente procedimento;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di re-
golarità contabile ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni.;

DETERMINA

1)  di approvare il verbale, conservato agli atti d’ufficio, e di prendere atto che a seguito dei lavori 
della Commissione Esaminatrice, sono state dichiarate idonee ed adeguate le proposte di:

- Camera di Commercio di Genova
- Società Itinerari Paralleli 
- Università di Genova - Dipartimento di Ingegneria Civile Chimica ed Ambientale,

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di procedere alla pubblicazione degli esiti della valutazione nel sito istituzionale del Comune di 
Genova;

3) di dare atto che il presente provvedimento non presenta aspetti contabili;

Il Capo di Gabinetto 
Dott. Marco Speciale

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


